Le conclusioni, dove sono rimaste leggibili e riconoscibili, appaiono dotate di un valore intrinseco dal quale difficilmente si poteva prescindere. Non ci è pervenuta la conclusione del Constituto senese del 1262, tuttavia, come mostrano gli statuti volterrani del 1224, è anche possibile che non ci siano disposizioni conclusive in un codice suddiviso per materie: non avendo il testo uno sviluppo lineare, può accadere che non si riconosca un punto preciso sul quale porre un confine, a Volterra nel 1224 non si scrisse neppure una approvazione complessiva del codice. Il codice volterrano G3, purtroppo, è mutilo all'inizio e alla fine;<sup>123</sup> in ogni caso la presenza di molte mani di copisti rende difficile capire fino a che punto esso sia stato concepito come elemento unitario.<sup>124</sup> Egualmente complicata – anche se pienamente chiarita dall'editore – è la situazione del codice che ci ha tramandato la normativa pistoiese del secolo XII.<sup>125</sup> Per la Toscana del periodo che stiamo prendendo in considerazione solo Pisa ci presenta raccolte normative unitarie e

<sup>122</sup> RAUTY (a cura di), *Statuti pistoiesi del secolo XII* cit., pp. 7-16.

<sup>123</sup> FIUMI (a cura di), *Statuti* cit., p. XVII.

<sup>124</sup> FIUMI (a cura di), *Statuti* cit., p. XVIII.

<sup>125</sup> RAUTY (a cura di), *Statuti pistoiesi del secolo XII* cit., pp. 7-16.

concluse: si tratta dei *Constitutata* e dei brevi dei consoli del 1162-4. Le disposizioni finali dei *Constitutata*, pur tradite da una copia tarda del codice Yale, mi paiono abbastanza indicative, ne riporto i brani principali:

Si qua constituta in hoc volumine contraria inveniantur prius ad posterius trahatur constituimus. Nostra civili constitutione firmamus ut constituta usus et legis vel de usibus ad leges vel econverso a nobis correcta et addita et emendata et ex novo facta, locum habeat in futuris negotiis et pendentibus [...]. Promulgata et lecta ac recitata sunt omnia huius voluminis constituta, tam legis quam usus [...] Pisis, in ecclesia Sancti Petri in Palude.<sup>126</sup>

Le disposizioni finali che si leggono nei brevi dei consoli pisani del 1162 e del 1164 hanno un tenore assai simile, riporto solo quelle del 1162:

Si qua huius Brevis capitula inter se fuerint adversantia, in eo in quo non concordabitur prius ad posterius trahatur. Quod de Constitutis est supra scriptum, firmum tenebo, salvis tamen aliis capitulis que in hoc Breve comprehenduntur.

Hec omnia prenominate per me vel meum socium aut socios, me sciente, sine fraude observabo a proximis Kalendis ianuarii usque ad unum annum completum; et insuper capitula ad avere pertinentia, sicut suprascripta sunt, sine fraude observabo.<sup>127</sup>